Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 21, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar ao orçamento de 2024, no valor de R$
1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta
mil reais), alteração do PPA LDO para os fins que
especifica e, e dá outras providencias".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto no orçamento programa do município de
Buritama, crédito adicional suplementar, ao orçamento programa de 2024,
nos termos do inciso I do art. 41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de R$
1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil reais), para
reforço das seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.11 - Divisão de Municipal de Esporte e Lazer
44.90.51.01.01 - 27.812.0039-1.012 - Obras e Instalações

02.12 - Departamento Municipal de Administração
4451.01.01 .01- 04.122.0041-1.010 - Obras e Instalações
33.90.39.24.01 -04.122.0041-2.031 - Outros Serviços Terc. P.Juridica

02.15 - Divisão Municipal de Turismo
33.90.39.24.01 - 23.695.0044-2.029 -Outros Servs. Terc. - P. Jurídica

R$ 350.000,00

R$ 600.000,00
R$ 200.000,00

R$ 300.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 1. 450.000,00

Art. 2° - Para cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior,
serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos
termos do disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do art. 3, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1.964 da seguinte conta d orçamentária:

Avenida Frei Marcelo Mandia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 1f1 -70-0 - uritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

LIA P011111j'r

M.A
10 rtuut=ls

4 =

3

•ANCIP

13 =TI= 0•CUM

45>
OBJETINK..S
s tis

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP./ 44.435.121/0001-31

1.7.1.9.99 -
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE
RECURSOS DA UNIÃO,

Fonte: 01 Tesouro

Valor do Excesso

Valor R$
R$

1.450.000,00

Art. 30 - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de criação de despesas custeadas com recursos oriundos
do Governo Estadual, já recebidas e a receber, para realização de programas
já constantes do orçamento corrente.

Art. 40 - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes orçamentárias do exercício de
2024 o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Buritama, 27 de mar o de 2024; 1Ç6 anos de Fundação e 75 anos
de Emancipação Política.

RODRIGO . ARIAS DOS SANTOS
Pref.& unicipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

kl14111CACÁll
I CU MIM/ A

*Mb*
10 "I ii=i%

4 =
-ar

3 Mt
Kb1411114

—A,111P

A elmcmiNit
011111,ILLUt

13 L '"=:11.1
MONA

45>

14 16 ViigI cts̀ 17 òtiffinlidln rAlgal

OETIVS
SUSTENTAVFL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP) 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que "Dispõe sobre abertura de
crédito especial ao orçamento de 2024, alteração do PPA-LDO, para os
fins que especifica e dá outras providências, visando a criação de dotações
ao orçamento de 2024, correspondente a repasse do Governo Federal.

O presente projeto tem por objeto a abertura de crédito adicional
suplementar para reforço de dotações da junto aos Departamentos de Esporte
e Lazer, Administração e Turismo.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência
Nobres Vereadores, para que este benefício seja estendido aos munícipes e,
Buritamenses.

Ate i. amente,
21!
á

ROD GO OS SANTOS
cipal

Avenida Frei Marcelo Menina, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 lillUdiGAGAU
ILAKOMItt/gi

10

4 =

• 3 L.0.9.

11 rknu., 12 =
1.14111“arta 1111~5

IGUALIMalt
U

13 14 "'NU"

115>

8 :RWItiOl irtil

fCGOICCI

/II

OBJETIV.5
WtiW4V,WAWí'_

ar)-